
Obsah čísla

3. číslo
prosinec 2023 -  

březen  2024 

výrobní náklady: 5 Kč

Jarmark 

Akce školy

Sbírka

Divadelní 

kroužek

Školní družina

Úspěch 

v matematické 

olympiádě

Sportovní 

okénko

Zábava

RAFLET

První jarní sluneční paprsky ohřívaly prostranství před 

školou, a to je přesně to, co jsme chtěli a po chladných 

měsících vyhlíželi. Děti naší školy totiž celou zimu poctivě 

během hodin pracovních činností a výtvarné výchovy 

připravovaly výrobky s jarní a velikonoční tematikou, aby se jimi 

mohly pochlubit na v pořadí již třetím velikonočním jarmarku ZŠ 

Letců RAF. Tentokrát se konal pár dní před Velikonocemi, v úterý 

26. března.

Středobodem jarmarku byl dřevěný stánek s občerstvením, na 

který plynule navazovaly stánky jednotlivých tříd a jejich 

vyučujících. V malých pohádkových chaloupkách nabízela děvčata 

z devátých tříd klasický velikonoční popcorn, různé květináče a 

Tradiční velikonoční jarmark

Pokračování na str. 2



02
Školní časopis RAFLET Fotoreportáž 

Foto: Dana Brynychová.

dekorace. Hned vedle stánek s 

výtvory z 3D tiskárny, kde si 

mohli návštěvníci zakoupit 

zajíčky, vajíčka a jiné drobnosti. 

Další zajímavé výtvory ze dřeva, 

tentokrát z dílny pracovních 

činností, byly k vidění hned 

vedle zábavního stanu, ve 

kterém si děti ze sedmého 

Pokračování str. 1 ročníku připravily velikonoční 

d e s e t i b o j  a n e b  n ě k o l i k 

zábavných aktivit ukončených 

zdobením muffinu. Stánek 

družiny s keramikou také 

n e z k l a m a l  a  v y s t a v o v a l  

vypálené ozdobičky nebo malé 

slepičky. Jarní osení, zdobení do 

květináčů, vajíčka, proutěné 

výrobky a plno dalších ručně 

vytvořených drobností byly k 

vidění u ostatních krámků. 

Březnový jarmark nás krásně 

jarně naladil  a  zpří jemnil 

odpolední atmosféru na našem 

sídlišti. A vy, kteří jste se nestihli 

zúčastnit, nezoufejte, už teď se 

můžete těšit na tradičnější 

prosincový jarmark. 

 Mgr. Radek Miškovský 

Foto: Dana Brynychová, PhDr. Nikola Dudlová



2. číslo: prosinec 2023 - březen 2024
03

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Foto: Mgr. Tereza Svobodová

Foto: Mgr. Jana Zábranská

Jak jsme se na jarmark připravovali

Přípravná třída

5. C

Foto: Jaroslava Adamcová, DiS.4. A

Fotoreportáž



04
Školní časopis RAFLET Akce školy 

Dne 6. prosince se přišlo podívat několik peklem 

pověřených čertů k nám do školy na první stupeň. 

Z knihy hříchů se dozvěděli, jaký pozemšťan je v 

každé třídě nejzlobivější. Tito jedinci museli za 

trest peklu buď přednést báseň, nebo zazpívat 

píseň. Nakonec s námi všichni žáci zůstali i 

nadále, do pekelné školy se nikdo z nich nedostal 

a můžeme jen doufat, že se ve svém chování 

budou jen zlepšovat.              PhDr. Nikola Dudlová,

Foto: PhDr. Nikola Dudlová, Mgr. Ilona Machotková

Dne 27. září se na naší škole uskutečnila akce pro 

2. stupeň k Evropskému dni jazyků. Žáci 

obcházeli stanoviště a plnili různé zajímavé 

úkoly. 

Přišla mezi nás i paní z Albánie a vyprávěla o své 

zemi, bylo to vzrušující. Doporučila nám, kam se 

podívat v Albánii. Pověděla nám i o tom,  že se 

Evropský den jazyků

Peklo navštívilo děti na prvním stupni
Foto: Mgr. Zdeňka Léblová a Mgr. Zdeňka Jasanská

tam volně pohybují psi. Bylo zde také tancování v 

tělocvičně, žáci z 9. B nám ukazovali tance z 

různých zemí, naučili děti i jeden tanec a 

perfektně jim to šlo. Nakonec si všichni 

zatancovali macarenu. Ve třídě 9. A se pouštěly 

písničky a žáci zkoušeli hádat, z jaké to je země, 

pokud znali danou písničku, mohli si zazpívat. V 

kuchyňce se čuchalo koření a děti musely 

uhádnout, co to je. Jako další zde byla hra na 

hádání zemí podle vlajek. Dětem se to moc líbilo a 

těší se na další rok. „Mně jako žákovi se to moc 

líbilo a doufám, že příští  rok to bude ještě lepší,” 

říká Tereza Kvasničková ze 7. C.                              



2. číslo: prosinec 2023 - březen 2024
05

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Akce školy

Návštěva nymburského kina
V předvánočním čase měly všechny třídy z 

prvního stupně naší školy možnost zhlédnout v 

nymburském kině příběh s názvem Tonda, Slávka 

a kouzelné světlo. Jedná se o česko-slovensko-

maďarský loutkový animovaný film nedávno 

oceněný v Annecy. Film na příkladu přátelství 

t i t u l n í  d v o j i c e 

ukazuje, že celkem 

p o m á h á ,  k d y ž 

potkáte lidi, nebo 

a l e s p o ň  j e d n o h o 

člověka, se kterým si 

rozumíte .  Tonda, 

Slávka a kouzelné 

světlo je film o tom, 

jaké je to být jiný. Příběh odehrávající se v období 

těsně před Vánoci ukazuje svět přátelství a 

fantazie, světla a tmy. Tonda a Slávka společně 

pátrají po původu záhadných chomáčků tmy, 

které vysávají z jejich domu sluneční světlo. 

Autor: Mgr. Jana Zábranská, Foto: zdroj internet 

Příběh vánočního stromku
Dne 19. prosince žáci 3. A a 3. B navštívili loučeňský zámek, kde je 

čekal program na téma Příběh vánočního stromečku. Než se obě 

třídy vydaly do zámku, prohlédly si okolní zahrady. Nejvíce žáky 

zaujal labyrint z tisu, kde se vyřádili dosyta. Bylo zde k vidění i 

osvětlení, které bylo součástí expozice Milionů světel. Za tmy by to 

byla určitě paráda. Po procházce zahradou se žáci vypravili do 

zámku. Zde je čekalo mnoho vánočních stromů tematicky 

ozdobených dle abecedy. Byl zde stromeček medvídkový, z lega, 

korálkový a mnoho dalších. Expozice stromečků byla zakončena 

výborným čajem a perníčkem. Výlet se vydařil. Můžeme jen 

doporučit. 

Autor a foto: Mgr. Jana Doušová



06
Školní časopis RAFLET  Akce školy 

7. B uspořádala sbírku pro útulky
Těsně před vánočními svátky se celá třída 7. B 

rozhodla udělat hezké Vánoce zvířecím 

mazlíčkům. Celý týden jsme nosili psí a kočičí 

granule, kapsičky, konzervy a našli se i nějaké 

hračky a oblečky. Poslední školní den jsme 

všechno přenesli do auta paní učitelky Bečvářové, 

namalovali pár obrázků a napsali vzkazy. Poté 

paní učitelka vše odvezla do psího útulku Haryk a 

kočičího útulku Catky v Poděbradech. A stejně 

jako minulý rok, byli z dárků nadšení a napsali 

nám poděkování.              Autor: Adéla Valtrová, 7. B

Foto: Mgr. Michaela Bečvářová

Obrázky: žáci 7. B

Přidáte se 

příště k nám?



2. číslo: prosinec 2023 - březen 2024
07

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Exkurze 

 Akce školy 

Na bruslích
Dne 9. 2. se třídy 4. A a 3. A vydaly na zimní 

stadion, aby si vyzkoušely, jak mají nabroušené 

brusle. Zatímco třeťáci byli na ledě jako doma, ve 

čtvrté třídě pod některými bruslaři pěkně duněl 

led. Nikdo se však nevzdal a zkoušel to znovu a 

znovu. I slzička ukápla. Moc jsme si to všichni 

užili a hlavně jsme si zkrátili týden čekání na jarní 

prázdniny. Touto cestou děkujeme všem 

rodičům, kteří přišli, pomohli nám obout se a 

bruslili s námi. 

Autor a foto: Jaroslava Adamcová, DiS.

Na lyžích
Na lyžařský kurz jsme odjeli 

5 .  2 .  do Rokytnice nad 

Jizerou. První den jsme se 

ubytovali a šli prohlédnout 

podmínky lyžování. Hned 

druhý den jsme vyrazili 

d o p o l e d n e  n a  l y ž e  a 

odpoledne na běžky. Bylo 

zajímavé pozorovat, jak se 

schopnosti běžkařů mění 

každou chvíli. Ve středu nám 

začalo pršet, a tak jsme měli 

h e r n í  d o p o l e d n e . 

Odpoledne se konal výlet do 

Harrachova do hornického 

muzea, kde jsme každý 

musel mít helmu. Čtvrtek se 

nám počasí umoudřilo, a tak 

jsme se mohli vydat zase na 

lyže a běžky a zlepšovat své 

dovednosti. Poslední den se 

j e l o  d o  V r c h l a b í  d o 

aquaparku, kde jsme se 

vš ichni  vydováděl i  na 

tobogánech. Večer se konala již tradiční MISS LYŽÁK 2024, u které jsme 

se velmi zasmáli. V sobotu ráno si někteří procvičili práci s hadrem a 

koštětem při závěrečném úklidu. Na závěr děkujeme paním kuchařkám 

a učitelům za skvělý výlet!                                       Autor a foto: žákyně 8. tříd



08
Školní časopis RAFLET Projektové dny 

Během předvánočního týdne jsme se v 1. B 

rozhodně nenudili. Během projektu 

„Zimní den” jsme si vytvořili hned několik 

výrobků. Prvním byl andělíček, který mohl 

být zavěšen jako ozdoba na vánoční 

stromeček. Druhým vánoční přáníčko, 

kterým děti mohly obdarovat někoho 

blízkého. A posledním produktem, který 

měl největší úspěch, byla barevná plátěná 

taška. Děti si vybraly šablonu, která se jim 

nejvíce líbila. Poté zvolily vhodnou 

barevnou kombinaci. Barvy nanášely na 

houbičku pomocí štětce a poté s ní 

tupovaly. Výtvory byly povedené, jen by 

to při práci chtělo minimálně jedny ruce 

navíc! Tašku mohli žáci dozdobit nápisy 

nebo vlastnoručními obrázky a dát jako 

vánoční dárek svojí mamince nebo tatínkovi.                                           

Zimní den v 1. B

Přijímačky nanečisto
Přijímací zkoušky na střední školy se nazadržitelně 

blíží. 12. a 15. duben je téměř nadohled. A tak jsme se 

r o z h o d l i  p ř i p r a v i t  n a 

pondělí 11. března pro naše 

tři deváté třídy generální 

zkoušku, na které si žáci 

mohli ověřit, jak dobře jsou 

připraveni.

Mgr. Milena Zahrádková Foto: 

Mgr. Gabriela Vejvodová

Autor a foto: PhDr. Nikola Dudlová



2. číslo: prosinec 2023 - březen 2024
09

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Příspěvky mediální výchovy 

Dne 13. 9. jela třída 7. A na výlet 

do Poděbrad. Jako obvykle 

jsme měli sraz na nádraží v 

7:30h. Vlak nám jel v 8:00h. 

Nastoupili jsme, vystoupili 

jsme. Všechno bylo super. Měli 

jsme rozchod na půl hodiny a 

pak už začalo vystoupení. 

Žáci 7. A jeli do Poděbrad na 

policejní akci,  kde viděli 

policejní zásahy a postupy, 

když je pobouřený 

dav atd.

Třída 7. A jela 13. září 

na akci do Poděbrad, 

kde byly policejní 

j e d n o t k y ,  k t e r é 

u k a z o v a l y ,  j a k 

zpacifikují dav nebo 

agresivního zloděje, 

k t e r ý  m á  z b r a ň . 

Ukazovaly dokonce 

s c é n y ,  k d y  a  j a k 

Výstřel na vlastní oči a uši
Nejdříve bylo vystoupení se 

psem, pán si nandal cvičnou 

rukavici  a  pes  na svolení 

cvičitele se rozeběhl a zakousl, 

opět na svolení cvičitele se pes 

pustil a přišel zpátky k cvičiteli. 

Nadále pak bylo vystoupení s 

demonstranty a policií a policií 

na koni. Šlo o to, že demonstranti 

z a č a l i  d e m o n s t r o v a t ,  t o 

znamená, že bouchali flaškou do 

ruky, křičeli atd. Policisté na 

koních se začali přibližovat. 

Demonstrant i  z  nich měl i 

respekt. Po chvilce, co zakročili 

policisté na koních, přijela 

policie ve velkém policejním 

autě. Demonstranty postupně 

za tk l i  a  odvez l i  pryč .  Po 

vystoupení jsme měli rozchod 

na 30 minut. Když jsme se zase 

všichni sešli, byla další ukázka - 

střílení. Dva muži něco provedli 

a přijela policie v autech. Měli 

p o l i c e j n í  ve s t y ,  p i s t o l e  a 

teleskop. Začali po sobě střílet 

jako diví. Poté, co zatkli oba 

muže, mohli jsme si sebrat 

náboje z pistolí. Pak už jsme jen 

šli na jídlo a jeli domů. „Bylo to 

velmi hezké a jeden náboj jsem si 

přivezla domů,“ řekla Tereza 

Fellerová ze 7. A. 

Zpacifikování davu
používají  své vytrénované 

schopnosti.

Policisté také předvedli, jak jsou 

vycvičeni  na protivníka, který 

má zbraň a policista jen tyč. 

, ,Bylo to velice zábavné a 

zajímavé, moc jsem si to užil,” 

řekl Tomáš Konhefr, žák 7. A.

Foto 2x: Ing. Petra Rejmanová



10
Školní časopis RAFLET Exkurze

Druháci v Kouřimi
Třídy 2. A a 2. C vyjely v 

adventní době na exkurzi do 

Muzea  l idových  s taveb  v 

Kouřimi. Cestou se zastavily na 

malebném kopci u mohyly bitvy 

u Lipan. Poté si ve skanzenu 

prohlédly výstavu zaměřenou 

na advent a Vánoce. Navštívily 

vystavené domky a prohlédly si 

jejich zařízení. Zvláště se žáci 

zaměřili na vánoční výzdobu v 

Suchý únor
Dne 25. 1. se žáci z 9. B a 9. C 

zúčastnili v Praze akce Suchý 

únor.

S u c h ý  ú n o r  j e  k a m p a ň 

podporující osobní zkušenost s 

měsíční abstinencí od alkoholu. 

Akce žákům pomohla vysvětlit 

mnoho věcí, jak je pro naše tělo 

minulých dobách, na 

a d v e n t n í  p o s t a v y 

spo jené  se  zvyky  a 

tradicemi. Navštívili 

dílničku, kde si vyrobili 

dáreček pro své milé. Na 

t é t o  a k c i  s e  ž á c i 

dozvěděli i zajímavosti z 

regionu. Byl to příjemný 

klidný předvánoční den.                                              

Autor a foto: Mgr. Hana Zubíková, Mgr. Hana Nedbalová

nebezpečné užívat 

v e l k é  m n o ž s t v í 

alkoholu a jak je 

l e h k é  r y c h l e 

p r o p a d n o u t 

z á v i s l o s t i  n a 

alkoholu. Mohli jsme 

si vyzkoušet pohled 

na svět s 1-5 promile 

v krvi. Díky brýlím, 

Poznáváme lidské smysly
„Pomóóóc, nevidím, kde jste 

všichni?“ ozývalo se pravidelně 

naprostou tmou. Třída 7. C den 

po pololetním vysvědčení 

vyrazila na výlet, ale ne v noci, 

jak by se mohlo po přečtení 

první věty zdát. Zkusili jsme si 

na jedno dopoledne, jak se žije 

n e v i d o m ý m  l i d e m  a  j a k é 

moderní „vychytávky“ lidem 

bez zraku pomáhají, a to na 

Neviditelné výstavě v Praze. 

Dočasně jsme tak ztratili jeden z 

pěti našich smyslů, asi ten 

nejdůležitější. Na hodinu jsme se 

ponořili do tmy a prošli běžné 

situace, se kterými se denně 

setkáváme. Zkusili jsme projít 

byt  přes  chodbu,  kuchyň, 

záchod a obývací pokoj. Pak 

jsme zavítali na ulici do ruchu 

ve lkoměsta  a  nas louchal i 

zvukům, ohmatávali předměty 

a čichem rozeznávali vše kolem 

nás. Na konci prohlídky jsme 

zavítali na bar a potmě jsme si 

p o m o c í  d r o b n ý c h  m i n c í 

objednali občerstvení. Někteří si 

vyzkoušeli poslepu chůzi se 

slepeckou holí, deskové hry pro 

nevidomé,  psaní  na stro j i 

Braillovým písmem a hru s 

míčem s rolničkou Goalball. Po 

absolvování celého dopoledne 

poslepu si všichni cestou domů 

uvědomili, jak je pro nás zrak 

cenný. Patřičný obdiv pak patří 

všem lidem s poškozením zraku. 

Autor a foto: Mgr. Radek 

Miškovský

Pokračování na str. 11



2. číslo: prosinec 2023 - březen 2024

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Akce školy
11

Na RAFce funguje divadelní kroužek
Náš školní divadelní kroužek, 

vedený paní učitelkou Petrou 

Rejmanovou, těsně před Vánoci 

zažil v auditoriu školy úspěšnou 

premiéru.  Na jeviš t i  auly 

převyprávěl klasický příběh o 

narození Ježíška. V divadelním 

představení s názvem Vánoční 

příběh nechyběly ani známé 

vánoční koledy. Z hlediště 

žákům z kroužku fandily děti z 

mateřských školek Pejsek a 

kočička, Větrník a Adélka, ale i 

které jsme si mohli nasadit. 

Dozvěděli jsme se, že je více 

kalorií ve víně než v čokoládě a 

z j i s t i l i  j s m e ,  ž e  i  v 

nealkoholických pivech je menší 

procento alkoholu. Zajímavou 

částí bylo, že jsme se pomocí 

umělé inteligence dotazovali 

bývalého alkoholika. Viděli jsme 

rozdíl mezi zdravě narozeným 

miminkem a miminkem ženy, 

k t e r á  b ě h e m  t ě h o t e n s t v í 

konzumovala alkohol. Exkurzi 

Pokračování str. 10
jsme si velmi užili, dozvěděli 

jsme se mnoho užitečných 

informací a určitě bychom akci 

Suchý únor  doporučoval i 

navštívit.

       Autor a foto: Sára Pavlíčková,

 Amelie Křížková, 9. C

Předškolák
Vánoční prázdniny rychle 

utekly a do školní družiny jsme 

se vrátili v roce 2024. Jako každý 

rok jsme hned první den ve škole 

- 3. 1. přivítali předškoláčky. 

Paní vychovatelky si rozdělily 

budoucí prvňáčky do třech 

skupin. Děti se seznámily s 

prostředím školní družiny, 

prohlédly si keramickou dílnu, 

tělocvičnu a jídelnu. Ve třídě si potom procvičily hrubou i jemnou 

motoriku. Domů si odnesly spoustu  nových zážitků. 

Autor a foto: za kolektiv vychovatelek Ludmila Bartošová

naši nejmenší spolužáci z 

prvních a druhých tříd 

Rafky a také přípravná 

třída. Bylo to trochu jako ve 

včelím úlu, sál praskal ve 

švech, ale představení se 

povedlo a  malí  diváci 

napjatě sledovali vše, co se 

dělo na jevišti. Podívat se 

přišli i starší spolužáci. 

V divadelním kroužku je 

dvacet členů, žáků od 5. do 9. 

třídy. Schází se jednou týdně. 

Vánoční  představení  dět i 

pilovaly od října. Vytvářely si 

kulisy i kostýmy, vymyslely a 

nastříhaly hudbu. „Na vlastní 

kůži jsme si vyzkoušeli, že 

udělat takové představení je 

pěkná dřina. Naše paní učitelka 

Rejmanová to s námi někdy 

neměla jednoduché, proto jí za 

to chceme moc poděkovat. 

Dopředu nás popohánělo to, že 

se spolu nablbneme a že nás 

divadlo všechny moc baví. 

Určitě budeme pokračovat a 

těšíme se na další práci,“ říkají 

jednohlasně žáci z divadelního 

kroužku.

  Autor a foto:  Mgr. Zdeňka Léblová



12
Školní časopis RAFLET Práce žáků

Adéla Valtrová, 7. B

Anna Krsková, 7. B
Barbora Křížková, 6. A

Tereza Fellerová, 7. A Barbora Nejedlá, 7. C 

Žáci druhého stupně vytvářeli v 

rámci hodin anglického jazyka 

vánoční přáníčka s anglickými 

motivy. V úvodu hodiny se 

nejprve seznámili s anglickými 

tradicemi, dozvěděli se, jak se 

liší Vánoce v Anglii od těch 

našich a hledali napříč těmito 

kulturami rozdíly. Tvoření si 

užívali žáci šestých a sedmých 

ročníků pod vedením paní 

učitelky Soukalové. 

 PhDr. Nikola Dudlová

Vánoční přání v angličtině

Nikol Slepková, 7. AHelena Kropáčková, 7. CSebastián Obdržal, 7. C



2. číslo: prosinec 2023 - březen 2024
13

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Práce žáků 

Paní spisovatelka nám četla kousek z knihy Kůň do 

města. Kniha byla hezká. 

Autor textu a obrázku: Kateřina Olexová, 2. B

V úterý jsme byli v knihovně. Tam nám paní 

Denisa vyprávěla, jak se vyrábí a píší knížky. Paní 

je spisovatelka, která píše knížky pro malé. 

Napsala knížku jménem Kůn do města. Při čtení 

nám řekla, že čte i v rádiu Junior. Moc se nám to 

líbilo. Byla moc milá. Když nám vyprávěla o 

výrobě knížek, tak můj bratr dvojče zvedl ruku a 

prohlásil: „My máme doma také tiskárnu, 3D.” 

Paní Denisa byla úplně vykolejená a neměla slov.

 Autor textu a obrázku: Šimon Karban, 2. B

Beseda v knihovně
Dne 6. února se žáci 2. B zúčastnili v Městské 

knihovně Nymburk besedy se spisovatelkou 

Denisou Kimlovou, autorkou knížky Kůň do 

města: Speciál. 

O skřítkovi, který zachránil Vánoce
Žil byl jeden kluk, který byl jiný než 

ostatní. Ten kluk se jmenoval Jorgos. 

Nosil vánoční čepičku. Vypadal jako 

vánoční skřítek. Děti se s ním nebavily 

ani si nehrály. Jednoho dne, když byly 

Vánoce, seděl doma. Ježíšek měl málo 

vánočních skřítků, tak šel za Jorgosem. A 

u Jorgose v jeho domečku se začalo 

třpytit a objevil se Ježíšek a řekl, že 

potřebuje další skřítky. Jorgos řekl, že to 

bude on. Ježíšek řekl: „Ano.” A tak Jorgos 

zachránil Vánoce.                   

Autor a foto: Nikol Němcová, 2. A



14
Školní časopis RAFLET Projekty ŠD

V úterý 4. 12. proběhl ve školní družině „ČERTÍ REJ", na který si 

děti přinesly masky čertů, andělů a Mikulášů. Jedna maska byla 

hezčí než druhá. Ocenili jsme ty doma vyrobené. Na samém 

začátku akce proběhla promenáda všech zúčastněných masek. 

Společně jsme prožili krásné odpoledne, kde si všichni mohli 

zatančit i zasoutěžit. Nechyběla totiž pořádná pekelná diskotéka, 

při které se nebe i peklo patřičně otřásalo v základech. Než jsme se 

nadáli, naše odpoledne uteklo. Nakonec si každý odnesl nějakou tu 

sladkost i příjemný zážitek. Na další rej se opět budeme těšit příští 

rok.                       Autor a foto: za kolektiv vychovatelek Nikola Šemlejová 

Ve školní družině ve 3. adventním týdnu (11.-15. 12.) proběhla pod 

taktovkou skvělé paní Janků tvořivá dílnička. Děti i paní 

vychovatelky se na toto tvoření velice těšily. Vše nezbytné pro 

vytváření si paní Janků na každý den poctivě připravila a přivezla. 

Každý den tvořila dvě oddělení. Práce děti moc bavila a všichni si 

domů odnesli krásné vánoční svícny, které určitě zdobily nejeden 

sváteční stůl.       Autor a foto: za kolektiv vychovatelek Nikola Šemlejová 

Čertí rej ve školní družině

Výroba adventního svícnu



2. číslo: prosinec 2023 - březen 2024
15

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Projekty ŠD

Čas Vánoc se velmi rychle blížil, a proto jsme se v naší ŠD 

rozhodli připomenout si některé vánoční koledy a písně. 

Paní vychovatelky je s dětmi poctivě trénovaly již několik 

dní dopředu. Když nadešel den D, který připadl na čtvrtek 

21. 12., celá družina se po dobrém obědě a krátkém 

odpočinku u pohádky přesunula do vestibulu školy, kde 

jsme si je všichni společně zazpívali. Ze všech těch našich 

krásných koled jsme vybrali: Nesem vám noviny, Vánoce, 

Vánoce přicházejí, Pásli ovce Valaši, Štědrej večer nastal, Rolničky, Půjdem spolu do Betléma. Děti se 

moc snažily a zpěv se linul po celé škole, což přilákalo i některé paní učitelky, pana zástupce, a 

dokonce i pana ředitele. Opravdu se krásně poslouchaly. Bylo to moc pěkné odpoledne. 

Autor a foto: za kolektiv vychovatelek Nikola Šemlejová 

V prvním únorovém týdnu se ve čtvrtek 1. 2. v naší školní 

družině uskutečnil další ročník všemi oblíbené „Zimní 

olympiády naruby“. Malí sportovci a sportovkyně z řad 

žáků naší ŠD měli za úkol splnit několik sportovních 

disciplín, mezi které patřil biatlon – zdolání překážkové 

dráhy, střelba do olympijských kruhů, hokej – střílení na 

branku, boby – jízda na dece. Naši 

olympionici do sportovního zápolení 

nasadili všechny své síly a schopnosti a 

sportovní odpoledne si moc užili. Už teď se 

všichni těšíme na další zimní olympijské 

hry příští zimu. 

Autor a foto: za kolektiv vychovatelek Nikola 

Šemlejová 

Vánoční zpívání koled

Zimní olympijské hry



16
Školní časopis RAFLET Sportovní okénko

Sportuj taky
V dnešním čísle přinášíme 

rozhovory s dalšími sportovci 

naší školy.

1. Jaký děláš sport?

2. Jak ses k tomuto sportu 

dostal/a?

3. Co tě nejvíce v tomto sportu 

baví?

4. Jak často trénuješ?

5. Jaké máš úspěchy?

Marek Novotný, 9. B
1. Sport, kterým se zabývám, je fotbal v 

Mladé Boleslavi.

2. K fotbalu jsem se dostal díky svému 

otci.

3. Fotbal mě baví celkově, kolektiv se 

spoluhráči, trénování, mít své cíle a 

osobně se zlepšovat.

4. Čtyřikrát – pětkrát týdně.

5. Nominace do reprezentace ČR. 

Nominace do SKFS (Středočeský krajský 

fotbalový svaz). Nejlepší útočník na 

turnaji 11. 3. 2018.

Edita Sedlmajerová, 7. A

1 .  S p o r t ,  k t e r é m u  s e  v ě n u j i ,  s e  n a z ý v á 

synchronizované krasobruslení.

2. V šesti letech jsem začala navštěvovat školičku 

bruslení v Nymburce. Tam mé rodiče oslovil trenér 

nymburského krasobruslařského klubu, jestli bych 

se nechtěla věnovat sólovému krasobruslení. Cca od 

roku 2018 až 2023 jsem se mu věnovala. Od roku 

2023 se věnuji synchronizovanému krasobruslení. 

Jsem členkou týmu USK Praha a jezdím za dva 

týmy: Melodie a Minnies.

3. Na tomto sportu mě nejvíc baví správná parta 

holek a dostatek pohybu. Bruslení mě opravdu moc 

baví. Když nemám trénink, ráda využívám možnost veřejného bruslení v Nymburce. 

4. Trénuji v Praze 4x týdně, v období závodů 5x. Tréninky trvají v průměru tři hodiny. Zahrnují kromě 

ledu i suchou přípravu, což je balet, workout a choreografie. 

 5. Mým největším úspěchem v sólovém krasobruslení bylo 3. místo v kategorii nejmladší žačky. V 

synchronizovaném krasobruslení je zatím naším největším úspěchem 1. místo na mezinárodním 

závodu v Brně. Ještě nás čekají závody v Salzburku, Gdaňsku, Norimberku a Mistrovství ČR.

Michaela Sukupová, 9. B 
1. Dělám závodní plavání. 

2. Poprvé ze zvědavosti a soutěživosti, poté z 

přátelství.

3. Rychlost a síla, která se dá ve vodě vytvořit, a také 

kolik se toho dá zvládnout bez dýchání.

4. Trénuji šestkrát týdně.

5. Umístění na memoriálech, kvalifikace na MČR, 

výhry na krajských soutěžích (400k, 200k)/přeborech, 

umístění na Jarní ceně Prahy.



2. číslo: prosinec 2023 - březen 2024
17

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Úspěchy školy

Přední příčky získali v okresním kole matematické olympiády 

žáci Eliška Mejzrová z 5. B a Aleš Zoubek z 9. A, kteří na soutěži 

reprezentovali naši školu. Aleš Zoubek dokonce zvítězil a 

vybojoval postup do krajského kola.

Aleš Zoubek skončil ve starší kategorii Z9 na výborném 1. - 2. 

místě. Nenašel přemožitele, o první příčku v okresním kole se 

podělil s úspěšným řešitelem z Gymnázia B. Hrabala Nymburk, 

dosáhli stejného počtu 

bodů. Díky vynikajícímu výsledku Aleš postoupil do krajského 

kola matematické olympiády, které se uskutečnilo 23. března 

2024 v Kladně. 

V mladší kategorii Z5 pro 5. ročníky velmi pěkně zabodovala 

Eliška Mejzrová, získala 2. - 3. místo. Škoda, že v kategorii Z5, ve 

které Eliška soutěžila, se krajské kolo nekonalo. 

Okresní kolo matematické olympiády se uskutečnilo na konci 

ledna v DDM Symfonie Poděbrady. Ze školního kola do něj 

postoupili tři nejšikovnější počtáři z Rafky. Třetí v pořadí, Tomáš 

Malina (kategorie Z5), se okresního kola nemohl zúčastnit. 

Elišce i Alešovi děkujeme za vzornou reprezentaci školy. 

Autor a foto:  Mgr. Zdeňka Léblová, Mgr. Zdeňka Jasanská

Úspěch v matematice, 

postup do kraje!

Byla jednou jedna lištička. Život v lese ji už nebavil, a tak se 

rozhodla prozkoumat celý svět. Lištička se vydala na cestu jedné 

temné noci a zjistila, že se bojí tmy. Cestou ale potkala světlušku, 

která jí svítila na cestu až do svítání. Ráno světlušce poděkovala a 

jejich cesty se rozdělily. Šla dál velmi neobvyklou cestičkou, kde 

byla nebezpečná stvoření. Ale lištička byla statečná, a dokonce si 

našla kamaráda lišáka, který se vydal také do světa. Řekl lištičce, že 

slyšel o ráji, kde je hromada jídla a mohli by tam spolu vyrazit. Tak 

O lišce a banánu

vyrazili. Cesta jim trvala celou 

věčnost. Jak tak šli, stali se z nich 

nejlepší kamarádi. Cesta se 

začala vinout do oblak. Objevily 

se schody z mračen, po kterých 

stoupali nahoru. Lištička si 

myslela, že je to sen, ale byla to 

hezká realita. Vystoupali nahoru 

a tam se objevila brána, která 

vedla do ráje s banány. Oba dva 

se hned rozběhli a šli skočit do 

hromady banánů. Lištička však  

našla banán, který vypadal 

zvláštně. Dozvěděla se, že je to 

banán, který plní přání. Přála si 

být navždy se svým lišákem. 

Autor a obrázek: Sabina Šlorová, 

Veronika Novotná,  9. A

Žáci devátých tříd vytvořili v 

h o d i n á c h  p a n í  u č i t e l k y 

Vagenknechtové legrační texty.  

Ohodnoťte je sami!

V hodinách se nenudíme



18
Školní časopis RAFLET Práce žáků

Pirát jménem Preciado jednou 

vyplul se svou  posádkou na 

moře. Po vyplutí měl špatný 

pocit v žaludku. První den na 

moři se nic moc nedělo. 

Večer si dal Preciado pár piv v 

podpalubí ,  a  když už byl 

unavený, motal se cestou do 

postele a šel spát.  Druhý den se 

vypravili rybařit a Preciado si 

chytil malého žraloka. Se svou 

posádkou si ho dal k večeři a 

poté se šli připravit na další den 

a šli spát.

Třetí den už byl zajímavější, 

přehnala se velká bouře, která 

způsobila pár děr v lodi, a tak to 

musela posádka rychle opravit, 

aby se neutopili. Čtvrtý den byli 

O lišce a banánu

Pirátské dobrodružství
už v hlubším moři. Posádka nic 

moc nedělala, jen seděli v 

podpalubí a popíjeli. Vyšli z 

podpalubí ven a najednou nebyl 

na obloze  ani mráček a vlny se 

uklidnily. Když tu se najednou 

začala černat voda okolo lodi. 

Pár vteřin poté na loď přistálo 

velké chapadlo. Jednoho člena z 

posádky zalehlo a pak už 

nevstal. Loď začala obklopovat 

chapadla. Celá posádka byla 

povolána k dělům a ke zbraním. 

Pár lidí z posádky střílelo a 

mečovalo do chapadla, které 

bylo na lodi, a zbytek posádky 

střílel z kanónu. Trefovali se do 

chapadel, která čouhala z vody. 

Kapitán Preciado byl nervózní. 

Vypadalo to, že mu nic nedělají. 

Kraken dělal hodně děr do lodi, 

a tak musela posádka loď v 

podpalubí opravovat, aby se 

n e p o t o p i l i .  A s i  p o  d v o u 

hodinách boje  už zbývalo 

poslední chapadlo. Preciado 

popadl meč a běžel ke kanonu a 

hrdinsky řekl: „Vystřelte mě z 

kanónu, vy loupáci.“

Preciado naskočil s mečem do 

k a n o n u  a  j e d e n  z  c h l a p ů 

posádky ho vyslal na poslední 

c h a p a d l o .  P r e c i a d o  l e t ě l 

vzduchem a nabodl poslední 

chapadlo mečem a chapadlo 

lehlo popelem. Posádka hledala 

v moři Preciada, ale nebyl k 

nalezení. Když pomalu zvedali 

kotvu, Preciado lezl po žebříku 

na loď a prohlásil: „Jedeme 

domů.“ A tak se s posádkou 

vydali domů.        Autor a obrázek:

 Jaromír Vacek, Oliver Špicar, 9. A

O klíštěti a bleše
Bylo jednou jedno klíště, které 

žilo hluboko v lese. Kamil byl 

velice malé klíšťátko, ale nic mu 

nezabránilo v tom najít  si 

nějakou oběť, do které by se 

zakousl. Jednoho dne šla nějaká 

rodinka se psem na procházku 

do lesa ,  a le  zapomněli  se 

nastříkat proti klíšťatům. Řekli 

si, že si budou dávat pozor. Šli 

pěšinkou a najednou jim pes 

zaběhl do vysoké trávy. Kamil 

ho zahlédl, neváhal a vlezl si na 

něj. Kamil byl rád, že našel 

konečně svou oběť, a tak se šel 

podívat, co vše v sobě pes 

s k r ý v á .  K o u k a l ,  h l e d a l  a 

najednou potkal blechu jménem 

Žofka. Žofka mu ukázala velice 

zajímavou část psa, kam by se 

K a m i l  m o h l  z a k o u s n o u t 

společně s blechou Žofkou. Dny 

plynuly a Kamil se Žofkou se 

skamarádili. Stala se z nich 

nerozlučná dvojka. Zatímco si 

společně povídali, rodinka 

zjistila, že má jejich mazlíček 

blechu a klíště. Rozhodli se, že 

nejprve vyndají to klíště, ale 

Žofka se tomu snažila zabránit. 

Bohužel se jí to nepovedlo a 

klíště vyndali. Bleše bylo hodně 

smutno, věděla, že tak dobrého 

kamaráda už nenajde. Po chvíli 

vyndali i blechu, ale bylo jim 



2. číslo: prosinec 2023 - březen 2024
19

2. číslo - únor - červen 2022 http://www.zs-raf.cz/casopis/

03

http://www.zs-raf.cz/casopis/

Křížovky z fyziky
Řešení: elektrodynamika

blbé je oba zabíjet, tak je vynesli ven na trávu. Blecha ani klíště o tom 

nevěděly. Po pár dnech se nakonec v té trávě našly a oba byly zase 

šťastný. Společně odešly zpět do lesa a žily si krásný spokojený 

život až do smrti.

 Autor a obrázek: Anna Vlčková, Sára Obdržalová, 9.A

Kdysi dávno se na jedné zahradě 

urodilo hodně okurek, ale jedna 

z nich byla zcela speciální. 

Jmenovala se Karel. Karel byl 

opravdu zvláštní okurka, byla 

totiž inteligentní a měla vědomí. 

Vždy když přišel zahradník, 

který vlastnil zahradu, a něco si 

O Karlovi, nakládané okurce

řekl pro sebe, okurka se snažila 

si spojovat, co věci, které říká, 

znamenají. Velice se jí to dařilo. 

Pomalu začala víc a víc rozumět 

lidské řeči, až jí rozuměla zcela. 

Jednou zaslechla rozhovor 

zahradníka  s  j eho  ženou: 

„Nachystej zavařovačky a lák, 

Milko, budeme zavařovat.“ Jak 

to okurka slyšela, zděsila se a 

snažila vymyslet nápad, jak se 

dostat pryč. Napadlo ji jediné 

řešení - utrhnout se ze stonku a 

odkutálet se někam, kde bude v 

bezpečí. Okurka tedy sebou 

začala trhat. Napoprvé se jí to 

nepovedlo. Ani druhý a třetí 

pokus nebyl úspěšný. Až na 

počtvrté se utrhla a rychle se 

začala kutálet ze zahrady a jestli 

se nepřestala kutálek, tak se 

kutálí do teď a hledá místo, kde 

b u d e  v  b e z p e č í  p ř e d 

zahradníkem, jeho ženou a 

dalšími, kdo by ji chtěl zavařit, 

dát do salátu nebo si ji jen tak 

nakrájet. Zazvonil zvonec a 

pohádky je konec. 

Au t o r  a  o b r á z e k :  K a r o l í n a 

Mikešová, 9. A

Vyškrtej slova: cívka, pravidlo levé ruky, pravidlo pravé 

ruky, vodič, indukce, elektromagnet, ABS, jistič, 

elektromotor, fyzika, magnetické pole, elektrické pole, 

energie, stýkač, magnet, rotor, tramvaj

Denisa Málková, 9. C

Řešení: stator, zápornému, ampérmetrem, střídavého, 

termočlánky

1. Název nepohyblivé části alternátoru složené z cívek

2. Směr proudu jde od kladného pólu zdroje k ......

3. Čím se měří elektrický proud?

4. Když se magnet pohybuje v cívce, je to zdroj .... napětí

5. Jaký zdroj stejnosměrného napětí využívá závislost 

materiálu na teplotě?

FYZIKÁLNÍ KŘÍŽOVKY

Karolína Mikešová, 9. A



20
Školní časopis RAFLET ZÁBAVA

Adéla Valtrová, 7. B

Anna Krsková, 7. B

Řešení obrázkové křížovky: egg, 

basket, easterbunny, carrot, 

chicken, flower

Tereza Bartošová, 7. C

Redakční rada: PhDr. Nikola 

Dudlová, Mgr. Zdeňka Léblová, 

Mgr. Milena Zahrádková

VYHLEDÁVÁNÍ ANGLICKÝCH SLOV

BLUDIŠTĚOBRÁZKOVÁ ANGLICKÁ KŘÍŽOVKA

ANGLICKÁ SLOVÍČKA

Pojmenujte následující obrázky anglicky

Řešení obrázků: EGG, BUNNY, 

BASKET WITH EGGS

Tereza Bartošová, 7. C


	1: Strana 1
	2: Strana 2
	3: Strana 3
	4: Strana 4
	5: Strana 5
	6: Strana 6
	7: Strana 7
	8: Strana 8
	9: Strana 9
	10: Strana 10
	11: Strana 11
	12: Strana 12
	13: Strana 13
	14: Strana 14
	15: Strana 15
	16: Strana 16
	17: Strana 17
	18: Strana 18
	19: Strana 19
	20: Strana 20

